
ab 1. März 2015 bis zum 31. März 2016 ab 1. März 2015 bis zum 31. März 2016

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 4.124,55 4.575,04 4.744,69 5.347,29 5.803,63 13 3.425,65 3.805,94 4.010,70 4.408,52 4.958,46 -

14 3.732,58 4.142,11 4.381,97 4.744,69 5.300,49 12 3.068,77 3.408,09 3.887,82 4.309,06 4.853,15 -

13 3.440,05 3.820,34 4.025,10 4.422,92 4.972,86 11 2.963,47 3.285,24 3.525,11 3.887,82 4.414,37 -

12 3.083,17 3.422,49 3.902,22 4.323,46 4.867,55 10 2.852,31 3.168,23 3.408,09 3.647,97 4.104,31 -

11 2.977,87 3.299,64 3.539,51 3.902,22 4.428,77 9 2.518,83 2.793,80 2.934,22 3.320,35 3.624,57 -

10 2.866,71 3.182,63 3.422,49 3.662,37 4.118,71 8 2.356,62 2.614,05 2.731,04 2.842,21 2.965,07 3.041,13

9 2.533,23 2.808,20 2.948,62 3.334,75 3.638,97 6 2.163,55 2.397,58 2.514,59 2.631,59 2.707,66 2.789,55

8 2.369,42 2.626,85 2.743,84 2.855,01 2.977,87 3.053,93 5 2.069,95 2.292,27 2.409,29 2.520,43 2.608,19 2.666,69

7 2.217,32 2.457,18 2.615,14 2.732,15 2.825,76 2.907,65

6 2.176,35 2.410,38 2.527,39 2.644,39 2.720,46 2.802,35

5 2.082,75 2.305,07 2.422,09 2.533,23 2.620,99 2.679,49

4 1.977,44 2.193,92 2.340,18 2.422,09 2.503,98 2.556,63

3 1.948,19 2.158,81 2.217,32 2.310,92 2.386,97 2.451,34

2 1.796,07 1.989,14 2.047,65 2.106,15 2.240,71 2.381,12

1 1.597,17 1.626,42 1.661,52 1.696,63 1.784,38

* für Lehrkräfte siehe gesonderte Tabelle

ab 1. März 2015 bis zum 31. März 2016 gültig in allen Jahren

Stufe 2 Stufe 3 Stufe  4a Stufe 4b Stufe 5 JSZ

(E 13/2) (E13/3) (E14/3) (E 14/4) (E 14/5) 90%

3.820,34 4.025,10 4.381,97 4.744,69 5.300,49 60%

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5

5.195,19 5.768,51 6.312,61 6.669,48 6.757,25

* gilt auch für in 13 Ü bzw. 15 Ü eingruppierte Lehrkräfte

ab 1. März 2015 bis 31. März 2016

GEW Hessen, Postfach 17 03 16, 60077 Frankfurt

Telefon 069 - 97 12 93 0, Telefax 069 - 97 12 93 93  

info@gew-hessen.de

1.470,52

1.411,45

Nach dem 1.1.2010 neu eingestellte Beschäftigte des Landes 

Hessen erhalten eine Kinderzulage in Höhe von 100 Euro für jedes 

zu berücksichtigende Kind, die sich um 53,05 Euro für das dritte und 

jedes weitere Kind erhöht. Dies gilt auch für ab dem 1.1.2010 

geborene Kinder von übergeleiteten Beschäftigten. Diese 

Kinderzulage nimmt an Entgeltanpassungen nicht teil.

Für die an übergeleitete Beschäftigte im Dezember 2009 gezahlten 

kinderbezogenen Ortszuschläge wird eine Besitzstandszulage 

gezahlt, die ab 1. März 2015 109,17 Euro für das erste und zweite 

Kind bzw. 162,22 Euro für das dritte sowie jedes weitere Kind 

beträgt. Diese Werte erhöhen sich am 1. April 2016 auf 111,95 bzw. 

auf 165,00 Euro.
der Erzieherin/des Erziehers

der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers

Allgemeine Entgelttabelle TV-H* „Lehrertabelle“ TV-H*

Entgelt-

gruppe

*Lehrkräfte, die auch die Voraussetzungen zur Ernennung zum Studienrat 

erfüllen oder im Arbeitsvertrag die allgemeine Zulage in Höhe von zuletzt 

121,58 Euro (31.12.2009) vereinbart hatten, werden nach der Allgemeinen 

Entgelttabelle bezahlt, ebenso Lehrkräfte in den Entgeltgruppen 14 und 15.

EG 9 – 15

15 Ü Stufen

Kinderzulage (§ 23a TV-H)

Grundentgelt Entwicklungsstufen

des/der Sozialarbeiter/s/-in, des/der Sozialpädagog/en/-in, 

des/der Heilpädagog/en/-in
1.704,28

Grundentgelt Entwicklungsstufen

(in Euro) (in Euro)

Entgelt-

gruppe(in Euro) (in Euro)

E 15 Ü

Praktikant(inn)enentgelte

Praktikant(inn)en für den Beruf

Entgeltgruppen 13 Ü und 15 Ü* Jahressonderzahlung (§ 20 TV-H)

13 Ü Stufen Entgeltgruppe

Beträge aus EG 1 – 8 sowie Praktikant(inn)en

E 13 Ü

für die Tarifbeschäftigten 

des Landes Hessen (TV-H)

gültig ab 1. März 2015

Entgelttabellen 

und der der Goethe-Universität Frankfurt 

(TV-G-U)     

und ab 1. April 2016

Gewerkschaft  

Erziehung und Wissenschaft 

Landesverband Hessen 

mailto:info@gew-hessen.de


ab 1. April 2016 ab 1. April 2016

E 13 Ü

(Euro)

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 2 3.912,03

15 4.223,54 4.684,84 4.858,56 5.475,62 5.942,92 - Stufe 3 4.121,70

14 3.822,16 4.241,52 4.487,14 4.858,56 5.427,70 - Stufe 4a 4.487,14

13 3.522,61 3.912,03 4.121,70 4.529,07 5.092,21 - Stufe 4b 4.858,56

12 3.157,17 3.504,63 3.995,87 4.427,22 4.984,37 - Stufe 5 5.427,70

11 3.049,34 3.378,83 3.624,46 3.995,87 4.535,06 -

10 2.935,51 3.259,01 3.504,63 3.750,27 4.217,56 -

9 2.613,23 2.888,20 3.028,62 3.414,78 3.726,31 -

8 2.449,42 2.706,85 2.823,84 2.935,01 3.057,87 3.133,93

7 2.297,32 2.537,18 2.695,14 2.812,15 2.905,76 2.987,65 ab 1. April 2016

6 2.256,35 2.490,38 2.607,39 2.724,39 2.800,46 2.882,35

5 2.162,75 2.385,07 2.502,09 2.613,23 2.700,99 2.759,49 E 15 Ü

4 2.057,44 2.273,92 2.420,18 2.502,09 2.583,98 2.636,63 (Euro)

3 2.028,19 2.238,81 2.297,32 2.390,92 2.466,97 2.531,34 Stufe 1 5.319,87

2 1.876,07 2.069,14 2.127,65 2.186,15 2.320,71 2.461,12 Stufe 2 5.906,96

1 - 1.677,17 1.706,42 1.741,52 1.776,63 1.864,38 Stufe 3 6.464,11

Stufe 4 6.829,55

* für Lehrkräfte siehe gesonderte Tabelle Stufe 5 6.919,42

ab 1. April 2016

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

13 3.515,41 3.904,83 4.114,50 4.521,87 5.085,01 - ab 1. April 2016

12 3.149,97 3.497,43 3.988,67 4.420,02 4.977,17 -

11 3.042,14 3.371,63 3.617,26 3.988,67 4.527,86 -

10 2.928,31 3.251,81 3.497,43 3.743,07 4.210,36 -

9 2.606,03 2.881,00 3.021,42 3.407,58 3.719,11 -

8 2.443,02 2.700,45 2.817,44 2.928,61 3.051,47 3.127,53

6 2.249,95 2.483,98 2.600,99 2.717,99 2.794,06 2.875,95

5 2.156,35 2.378,67 2.495,69 2.606,83 2.694,59 2.753,09

Entwicklungsstufen

1.734,28

Grundentgelt

(in Euro)

(in Euro)

Entgelt-

gruppe (in Euro)

Grundentgelt Entwicklungsstufen

*Lehrkräfte, die auch die Voraussetzungen zur Ernennung zum Studienrat 

erfüllen oder im Arbeitsvertrag die allgemeine Zulage in Höhe von zuletzt 

121,58 Euro (31.12.2009) vereinbart hatten, werden nach der Allgemeinen 

Entgelttabelle bezahlt, ebenso Lehrkräfte in den Entgeltgruppen 14 und 15.

Entgelt-

gruppe (in Euro)

des/der                      

Kinderpfleger/s/-in
1.441,45

Entgeltgruppe 13 Ü*

13 Ü 

Stufen

Entgeltgruppe 15 Ü*

15 Ü 

Stufen

* gilt auch für in 13 Ü bzw. 15 Ü 

eingruppierte Lehrkräfte

Praktikant(inn)en-

entgelte

Allgemeine Entgelttabelle TV-H*

„Lehrertabelle“ TV-H*

des/der              

Erzieher/s/-in
1.500,52

Praktikant(inn)en für den Beruf

des/der 

Sozialarbeiter/s/-in, 

des/der Sozial-

pädagog/en/-in, 

des/der 

Heilpädagog/en/-in

Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen, 

mit dem Tarifabschluss vom 15. April 2015  

konnte für die hessischen Beschäftigten (TV-H) 

das Niveau der Einkommensentwicklung in den 

anderen Bundesländern gesichert werden.  

Die Entgelte steigen um 

- 2,0 % zum 1. März 2015 und um 

- 2,4 %, mindestens aber um 80 Euro in den 

Entgeltgruppen bis einschließlich EG 9 

zum 1. April 2016 

Praktikantinnen und Praktikanten erhalten am 

1. März 2015 und am 1. April 2016 jeweils 30 

Euro mehr im Monat. Auch das entspricht dem 

Ergebnis in den anderen Bundesländern. 

Die Laufzeit dieser Regelungen endet am 31. 

Dezember 2016.  

Für Lehrkräfte, die nach der so genannten 

„Lehrertabelle“ (nach § 20 TVÜ-H) bezahlt 

werden, steigen die Einkommen etwas stärker 

an, da der Unterschied zur allgemeinen Tabelle 

bei jedem Erhöhungsschritt reduziert wird. Ab 

1. April 2016 beträgt der Unterschied nur noch 

6,40 Euro bzw. 7,20 Euro (EG 9-13). Mit der 

danach folgenden Erhöhung wird es dann keine 

verminderte „Lehrertabelle“ mehr geben.  

Noch ein Hinweis: Beschäftigte, die zwischen dem 

1. März 2015 und dem 15. April 2015 aus dem 

Arbeitsverhältnis mit dem Land ausgeschieden 

sind, müssen die Auszahlung der 

Einkommens¬erhöhung bis zum 31. Oktober 2015 

beantragen. 

Die folgenden Tabellen gelten auch für die 

Beschäftigten der Goethe-Universität Frankfurt. 

Die mit der TU Darmstadt vereinbarten 

Tabellenwerte weichen geringfügig von denen 

in den folgenden Tabellen ab.   

Birgit Koch / Jochen Nagel 

Vorsitzende  der GEW Hessen 

Frankfurt am Main, September 2015 

 

 


